
   

 
1 

 

 

                                                                                                 
                                                                           Ministero dell’Istruzione e del Merito 

2° Circolo Didattico “Via Firenze” 
Via Guglielmi, n.c. - 70014 CONVERSANO (BA) Tel. 080/4958426  

e-mail: baee09500c@istruzione.it  -  baee09500c@pec.istruzione.it  -  sito web: www.secondoconversano.edu.it 

Codice fiscale: 80028050724 -  Codice univoco fatturazione elettronica: UFJCNJ 

 

Conversano, fa fede la data del protocollo  

Alla docente Marisa MASTRANGELO 

Al Sito web  

All’Albo on line  

Agli atti 

E p c Al Direttore SGA  

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 

1 “Next generation classroom” -- Decreto per il conferimento  incarico di COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO 

Codice identificato del Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21361 

Titolo Progetto: “Next class” 

Codice CUP: G44D22005910006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regione ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 

"Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

mailto:baee09500c@istruzione.it
mailto:baee09500c@pec.istruzione.it
http://www.secondoconversano.edu.it/




   

 
2 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

"Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con 

il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 

2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 

programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, in particolare l’allegato 1 “Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom” che vede questa Istituzione scolastica destinataria 

delle risorse pari ad € 109.512,56 per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 

del 21 dicembre 2022; 

VISTI i chiarimenti e F.A.Q. trasmesse con nota ministeriale prot n. AOOGABMI/4302 del 14/01/2023;  

VISTA la proposta progettuale inoltrata da questa Scuola in data 28/02/2023; 

VISTO l’Accordo di concessione, prot. n. 1972 del 21/03/2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione degli impegni di spesa; 

VISTO il Programma Annuale A.F. 2023 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 1 del 2 febbraio 2023; 

VISTO il decreto di assunzione al Programma Annuale A.F. 2023 prot. n. 2152 del 28/03/2023; 

VISTA la delibera n. 1 del Consiglio di Circolo del 30 marzo 2023 con la quale si è ratificata l’adesione al progetto; 

CONSIDERATO  che con atto prot. 2903 del 28/04/2023 è stato nominato quale Responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastico dott.ssaMaria PELLEGRINI; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “L spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 

ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali 

la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 

strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone. 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 

strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 

informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni.  

RILEVATA la necessità di individuare la figura a cui affidare l’incarico di Progettista degli spazi poiché attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto 

VISTA la Delibera n. 7 del Consiglio di Circolo del 19/05/2023 con la quale è stata deliberata l’approvazione dei criteri 

per la selezione delle figure di “Supporto al Rup” – “Progettista degli spazi” – “Figura di riferimento in merito al rispetto 

dei principi  DNSH e verifica dei CAM” – “Collaudatore tecnico amministrativo”; 



   

 
3 

 

VISTO l’avviso di selezione rivolto al personale interno per la selezione delle figure di “Supporto al Rup” – “Progettista 

degli spazi” – “Figura di riferimento in merito al rispetto dei principi  DNSH e verifica dei CAM” – “Collaudatore tecnico 

amministrativo” Prot. 3486 del 25/05/2023; 

VISTA l’istanza prot. 3703 del 01/06/2023, pervenuta entro i termini fissati dall’avviso di selezione; 

RITENUTE le competenze possedute dalla docente MASTRANGELO Marisa congrue e coerenti con le finalità 

dell’incarico; 

PRESO ATTO della dichiarazione presentata dalla docente MASTRANGELO Marisa in merito all’assenza di incompatibilità 

e cause ostative; 

VISTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, 

parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
Conferisce alla docente MASTRANGELO Marisa, nata a Conversano (BA) il 29/07/1971 C.F. MSTMRS71L69C975Y 
l’incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo nell’ambito del seguente progetto: 
 

Codice Nazionale Tipologia intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-21361 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next 

generation classroom” 

€ 109.512,56 G44D22005910006 

 
Art. 2 Compiti 
Il Collaudatore tecnico amministrativo provvederà a: 

a) provvedere alla verifica delle singole apparecchiature e la funzionalità delle stesse;  
b) verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle 
indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nell’ordine e nel piano degli acquisti;  
c) verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza;  
d) effettuare test diagnostici per verificare che la fornitura, l’installazione e la posa in opera dei materiali 
soddisfi i requisiti di funzionalità richiesti;  
e) Verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installato ove previsto;  
f) verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature;  
g) collaborare con il R.U.P. Dirigente Scolastico e con il team di progetto nella redazione del certificato di 
regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102 del Dlgs. 50/2016. 
 
Art. 3 Orario di servizio e compenso 
L’incarico avrà la durata complessiva massima di n. 24 ore da svolgere in orario aggiuntivo a quello delle attività didattica 

secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e concordate preventivamente con il Dirigente scolastico, 

opportunamente registrate ed evincibili da idonea documentazione (verbali, timesheet, ecc.). 

La retribuzione prevista è quella contrattuale per le attività aggiuntive di non insegnamento, ovvero € 17,50 euro/ora 
lordo dipendente 
 
Art. 4 Nomina 
Al presente decreto seguirà atto di nomina.     

        
                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria PELLEGRINI  
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e 
                                                                                                                                            firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


		2023-06-15T16:44:29+0200
	MARIA PELLEGRINI




